
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,042 9,090 7,952

1.기타 교직원보수 7,952 0 7,952

1.교직원대체인건비 5,552 0 5,552

1.[초]기간제교원인건비 5,552 0 5,552

1.기간제교원인건비 5,552 0 5,552
(성립전)(목)정원외 기간제 전문상담교사 

성과상여금 : 2,775,460원*1회=
2,776,000

(성립전)(목)초등 기간제교원 성과상여금

 : 2,775,460원*1회=
2,776,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]제수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전)(목)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6회=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,090 9,090 0

2.교직원복지 3,840 3,840 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 210 0 210
교직원동아리활동지원강사비 : 210,000원

*1회=
210,000

2.교직원복지비 1,590 1,800 -210 교직원동아리활동지원 : -210,000원*1회= -210,000

2.학생복지/교육격차 해소 518,623 426,847 91,776

1.급식 관리 445,297 378,421 66,876

1.학교급식운영 445,297 378,421 66,876

3.[초]급식재료구입비 348,124 317,577 30,547

1.급식용식재료비 348,124 317,577 30,547 (성립전)식품비 : 30,547,000원*1식= 30,547,000

4.[초]급식운영비 94,114 57,864 36,250

4.비품구입비 36,750 500 36,250
(성립전)급식용기구 확충비(목적) : 

36,250,000원*1식=
36,250,000

5.[초]대체인건비 579 500 79

1.기간제근로자인건비 579 500 79
(성립전)조리실무사 대체인건비(목적) : 

78,880원*1교 =
79,000

2.보건관리 42,585 41,085 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,087 10,587 1,500

4.[국고][초]흡연예방(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 교육비 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

(성립전)흡연예방 홍보비 : 200,000원*1회

=
200,000

최창규 2024년 04월 04일 11시 41분 38초 1 전북특별자치도교육청 이리백제초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 30,741 7,341 23,400

1.학생복지운영 30,741 7,341 23,400

3.[초]입학지원금 23,400 0 23,400

1.학생복지비 23,400 0 23,400
(성립전)(목)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*78명=
23,400,000

3.기본적 교육활동 209,913 153,620 56,293

1.교과 활동 120,583 65,400 55,183

1.교과활동지원 35,915 24,820 11,095

3.[초]두드림학교 운영 9,095 0 9,095

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전)강사비 : 35,000원*8시간*20주*1

명=
5,600,000

2.교육운영비 3,395 0 3,395 (성립전)교재 구입 : 350,000원*2학기= 700,000

(성립전)간식 및 선물 구입 : 300,000원*2

학기=
600,000

(성립전)통합진담검사비 : 5,000원*419명

*1회=
2,095,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

4.[초]학교민주시민교육운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(경상)학교민주시민교육강사비 : 50,000원

*20반*2회=
2,000,000

4.[국고]체육 교과활동 32,296 5,650 26,646

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 20,146 0 20,146

1.기간제근로자인건비 17,926 0 17,926
(성립전)(목)스포츠강사 건강검진비 : 

350,000원*1회 =
350,000

(성립전)(목)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

650,000원*1회 =
650,000

(성립전)(목)스포츠강사 명절휴가비 : 

50,000원*1회 =
50,000

(성립전)(목)스포츠강사 인건비 : 

16,376,000원*1교 =
16,376,000

(성립전)(목)스포츠강사 정기상여금 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.기간제근로자법정부담금 2,220 0 2,220
(성립전)(목)스포츠강사 기관 법정부담금

 : 2,220,000원*1회 =
2,220,000

4.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전)스포츠강사 피복비 : 300,000원*1

회*1명=
300,000

5.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)스포츠강사 연수비 : 200,000원*1

회=
200,000

6.[초]학교 체육 활성화 공모사업 운영비(목)6,000 0 6,000
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1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전)아침운동 신명나게 강사비 : 

35,000원*28회=
980,000

(성립전)맞춤형 체력향상 강사비 : 35,000

원*28회=
980,000

2.교육운영비 3,740 0 3,740
(성립전)아침운동 신명나게 용품 및 간식

비 : 460,000원*2회=
920,000

(성립전)맞춤형 체력향상 용품 및 간식비

 : 460,000원*2회=
920,000

(성립전)365체육온활동 용품 및 간식비 : 

950,000원*2회=
1,900,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)아침운동 신명나게 협의회비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전)맞춤형 체력향상 협의회비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전)365체육온활동 협의회비 : 50,000

원*2회=
100,000

5.특수교육교과활동 21,765 10,490 11,275

3.[초]사회복무요원인건비(목적) 6,775 0 6,775

1.기간제근로자인건비 6,775 0 6,775
(성립전)(목) 사회복무요원 인건비 : 

1,151,000원*5개월*1명=
5,755,000

(성립전)(목) 사회복무요원 인건비 : 

1,020,000*1 =
1,020,000

4.[초]중도중복장애학생 의료적 지원비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)의료용 소모품 구입비 : 500,000

원*2회*1명=
1,000,000

5.[초]특수교육복지 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)특수교육보드미 활동비(목적) : 

35,000원*100일=
3,500,000

6.유치원 교과활동 22,607 16,440 6,167

1.[유]교과운영 18,146 15,370 2,776

1.기간제교원인건비 2,976 200 2,776
(성립전)(목)2024년 유치원 기간제교원 성

과상여금 : 2,775,460원*1회=
2,776,000

3.[유]유치원 무상교육비 2,991 0 2,991

1.운영수당 160 0 160 (성립전)체험강사비 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 2,831 0 2,831 (성립전)현장학습비 : 440,000원*1회= 440,000

(성립전)체험활동비 : 75,000원*1회= 75,000

(성립전)간식비 : 22,500원*41일= 923,000

(성립전)구강교육 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)요리활동 : 255,000원*1회= 255,000

(성립전)학습준비물비 : 937,820원*1회= 938,000

4.[유]문화유산 농촌체험 400 0 400
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1.교육운영비 400 0 400 (성립전)차량비 : 400,000원*1대= 400,000

2.창의적 체험활동 89,330 88,220 1,110

1.자율활동 27,780 26,670 1,110

4.[초]학교특색사업 8,800 8,600 200

2.교육운영비 7,400 7,200 200 영어캠프 준비물 : -200,000원*1식= -200,000

영어캠프 간식 : -200,000원*1식= -200,000

외국어 체험센터 차량임차료 : 600,000원

*1식=
600,000

5.[초]토요스포츠 강사비 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전)토요스포츠클럽 강사비 : 70,000

원*13회=
910,000

4.선택적 교육활동 548,121 460,800 87,321

1.방과후학교 운영 523,241 435,920 87,321

1.방과후학교운영 438,220 427,720 10,500

2.[초]방과후자유수강권(강사비)(목적)10,500 0 10,500

1.운영수당 10,500 0 10,500
(성립전)자유수강권 강사비 : 10,500,000

원*1식=
10,500,000

2.돌봄교실운영 35,600 0 35,600

1.[초]돌봄교실운영 35,600 0 35,600

1.기타수당 180 0 180
(성립전)교원대체 인력수당 : 15,000원*1

시간*12개월=
180,000

2.운영수당 16,520 0 16,520
(성립전)창의블럭프로그램 인력수당 : 

35,000원*5시간*48주=
8,400,000

(성립전)놀이체육프로그램 인력수당 : 

35,000원*5시간*36주=
6,300,000

(성립전)지차제보조금(놀이체육 인력수당)

 : 35,000원*5시간*10.4주=
1,820,000

3.교육운영비 18,400 0 18,400 (성립전)교구대여비 : 8,000원*5일*48주= 1,920,000

(성립전)학습준비물 및 물품 구입비 : 

687,500원*2실*4회=
5,500,000

(성립전)간식비 및 보존식비 : 2,000원*45

개*122일=
10,980,000

4.비품구입비 500 0 500 (성립전)비품구입비 : 250,000원*2실= 500,000

3.유치원방과후과정운영 49,421 8,200 41,221

2.[유]유치원 시간제기간제교원 인건비(목적)33,775 0 33,775

1.기간제교원인건비 30,535 0 30,535
(성립전)(목)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 27,489,180원*1교=
27,490,000

(성립전)(목)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 3,044,920원*1교=
3,045,000
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2.기간제교원법정부담금 3,240 0 3,240
(성립전)(목)유치원 시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 3,240,000원*1교=
3,240,000

3.[유]방과후과정 무상교육비(목적) 2,846 0 2,846

1.운영수당 980 0 980
(성립전)특성화강사수당 : 35,000원*2학급

*14회=
980,000

2.교육운영비 1,866 0 1,866 (성립전)간식비 : 1,350,000원*1식= 1,350,000

(성립전)간식비 : 515,160원*1회= 516,000

4.[유]연장돌봄운영(목적) 4,600 0 4,600

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전)돌봄교실 강사 인건비 : 22,000원

*100회=
2,200,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전)간식비 : 2,000원*5명*100일= 1,000,000

(성립전)학습준비물 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전)기타운영비 : 100,000원*7회= 700,000

2.독서활동 24,880 24,880 0

1.독서활동운영 24,880 24,880 0

2.[초]도서관운영 7,180 7,180 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0 도서실소모품구입 : -50,000원*1회*10명= -500,000

학생도서위원운영비 : 50,000원*1회*10명= 500,000

5.교육활동 지원 279,033 112,392 166,641

2.생활지도운영 38,127 17,178 20,949

2.학교폭력예방 14,780 3,480 11,300

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 11,300 0 11,300

1.운영수당 7,748 0 7,748 (성립전)강사비 : 32,000원*2학년*116회= 7,424,000

(성립전)교통비 : 1,600원*2회*101일= 324,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)어울림프로그램운영 물품 구입 : 

50,000원*24학급*2회=
2,400,000

(성립전)언어폭력캠페인활동지원(1학년-4

학년) : 50,000원*4학년*1회=
200,000

(성립전)언어폭력캠페인활동지원(5학년-6

학년) : 50,000원*2학년*1회=
100,000

(성립전)학교폭력캠페인활동지원(전교어린

이회) : 100,000원*1학급*3회=
300,000

3.기간제근로자법정부담금 252 0 252
(성립전)보험료(고용,산재) : 252,000원*1

명*1회=
252,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교사공동학습체 협의회비 : 

50,000원*6학년*1회=
300,000

3.학생안전교육 19,739 10,090 9,649
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 10,779 10,090 689

1.교육운영비 10,579 9,890 689 차량임차료 : 86,100원*8학급= 689,000

2.[초]수상안전교육(목적) 8,960 0 8,960

1.교육운영비 8,960 0 8,960 (성립전)차량비 : 8,960,000원*1식= 8,960,000

3.연구학교 운영 76,600 63,000 13,600

1.연구학교운영 76,600 63,000 13,600

7.[초]문화유산 농촌체험 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전)차량비 : 400,000원*4대= 1,600,000

8.[초]미래IB교육 교실혁명 운영계획서(목적)12,000 0 12,000

1.운영수당 623 0 623
(성립전)4학년 강사비 : 623,000원*1명*1

회=
623,000

2.교육운영비 10,517 0 10,517
(성립전)1학년운영비 : 32,000원*4학급*15

회=
1,920,000

(성립전)2학년운영비 : 32,000원*4학급*15

회=
1,920,000

(성립전)3학년운영비 : 150,000원*4학급*3

회=
1,800,000

(성립전)4학년운영비 : 11,000원*107명*1

회=
1,177,000

(성립전)5학년운영비 : 150,000원*4학급*3

회=
1,800,000

(성립전)6학년운영비 : 95,000원*4학급*5

회=
1,900,000

3.목적사업업무추진비 860 0 860 (성립전)협의회비 : 17,200원*25명*2회= 860,000

5.교육여건 개선 137,992 5,900 132,092

1.교육환경개선 137,992 5,900 132,092

1.[초]책·걸상구입 28,500 0 28,500

1.비품구입비 28,500 0 28,500
(성립전)[목]사물함교체 : 28,500,000원*1

교=
28,500,000

3.[초][목]태양광가로등 설치 36,000 0 36,000

1.시설비 36,000 0 36,000
(성립전)[목]태양광가로등 설치비 : 

6,000,000원*6개소=
36,000,000

4.[초]강당교육환경개선사업(목적) 17,600 0 17,600

1.비품구입비 17,600 0 17,600
비디오 프로젝터 구입비 : 17,600,000원*1

대=
17,600,000

5.[초]방송실 환경개선사업(목적) 49,992 0 49,992

1.시설비 10,705 0 10,705
방송실 리모델링 공사비 : 10,705,000원*1

식=
10,705,000

2.비품구입비 39,287 0 39,287
PTZ 카메라 외 11종 구입 : 39,287,000원

*1식=
39,287,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 270,136 260,116 10,020

2.시설 장비 유지 195,270 185,250 10,020

1.학교시설장비유지 195,270 185,250 10,020

2.[초]시설관리용역 20,456 18,380 2,076

1.일반수용비 20,456 18,380 2,076
(성립전)(목)석면유지·보수용역비 : 

2,076,000원*1교=
2,076,000

3.[초]시설일반관리 93,906 85,962 7,944

1.공무직인건비 52,282 48,300 3,982 미화원 인건비 : 3,982,000원*1식= 3,982,000

3.일반수용비 37,156 33,194 3,962 소규모수선비 : 3,962,000원*1식= 3,962,000

세출합계 1,842,868 1,422,865 420,003
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